
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI,  VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-12

L'anno  2023  il giorno 24 del mese  di Febbraio  il sottoscritto Grassano  Giorgio in qualita'  di  
dirigente  di Direzione  Idrogeologia  E Geotecnica,  Espropri, Vallate,  ha  adottato  la  
Determinazione  Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DELLA SPESA PER  L’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER  
IL RIPRISTINO DI DISSESTI IDROGEOLOGICI SU VIA STALLO DI BAVARI E VIA 
INDUNO, IN LOCALITA’ BAVARELLI, A GENOVA BAVARI. CUP B37H22006850004  - 
MOGE 21129  - CIG 9655723AAE

Adottata  il 24/02/2023
Esecutiva  dal 08/03/2023

24/02/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2023-213.0.0.-12

OGGETTO: IMPEGNO DELLA SPESA PER L’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL 
RIPRISTINO DI DISSESTI IDROGEOLOGICI SU VIA STALLO DI BAVARI E VIA INDUNO, 
IN LOCALITA’ BAVARELLI, A GENOVA BAVARI. 
CUP B37H22006850004 - MOGE 21129 - CIG 9655723AAE

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  a  seguito  delle  precipitazioni  che  hanno  interessato  il  territorio  comunale  il  16/12/2022,  su 
segnalazione dell’Area Tecnica del Municipio 9, la scrivente Direzione Idrogeologia e Geotecnica, 
Espropri, Vallate – in seguito DIGEV – ha condotto specifico sopralluogo ed ha riscontrato locali 
situazioni di elevata criticità presso Via Stallo di Bavari e Via Induno che hanno compromesso la 
stabilità di alcuni settori  di carreggiata e determinato il crollo di porzioni di muri in pietrame a 
secco;

- la scrivente Direzione ha posto in essere tutte le possibili azioni urgenti finalizzate al superamento 
della grave situazione di rischio attivandosi in regime di Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 163 del 
D. Lgs. 50/2016, al fine di ripristinare celermente lo stato dei luoghi e le condizioni di transito in 
sicurezza ed ha attivato i “Lavori di Somma Urgenza per il ripristino del dissesto idrogeologico su  
Via Stallo di Bavari e Via Induno, a Genova Bavari”  con verbale del 20/12/2022 Rep. NP n. 2385 
del 21/12/2022;

- per fronteggiare la situazione di emergenza i lavori sopra citati sono stati affidati all’impresa SER-
VIZI E COSTRUZIONI srl (C.B. 51597) che, avendo già operato in sito per l’intervento di consoli-
damento stradale di Via Induno approvato con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-
191.0.0.-29 del 21/05/2020, ha dato ampia dimostrazione di possedere gli adeguati requisiti tecnico-
organizzativi per intervenire nello specifico della zona di intervento;

- gli uffici tecnici della Direzione DIGEV hanno redatto nei termini previsti la perizia giustifi-
cativa ed il computo metrico estimativo delle opere previste, quantificandole per un importo com-
plessivo “a misura” di  Euro 342.137,08, oltre  Euro 9.934,92 per  oneri  della  sicurezza  ed Euro 
10.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA sull’importo to-
tale dei lavori, spese per progettazione, coordinamento della sicurezza, collaudo ed imprevisti, per 
un costo complessivo dell’intervento di Euro 495.000,00, come da quadro economico approvato con 
DCC-2023-1 del 24/01/2023.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c. 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.

Visto i D.Lgs. 50/2016.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi  dell’art. 147 bis. del D.Lgs. 267/2000

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

DETERMINA

1) di prendere atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’”INTERVENTO DI SOMMA 
URGENZA PER IL RIPRISTINO DI DISSESTI IDROGEOLOGICI SU VIA STALLO DI 
BAVARI E VIA INDUNO, IN LOCALITA’ BAVARELLI, A GENOVA BAVARI” ammonta 
ad Euro 495.000,00;

2) di impegnare la somma di Euro 495.000,00, IVA compresa, al Capitolo  79900, c.d.c. 165.8.80 
“Contabilità  e finanza – Investimenti  diversi” del  Bilancio 2022, P.d.C.  2.2.1.9.12,  come di 
seguito dettagliato:

• Euro 441.727,84 - quota lavori ( IMPE 2023/7358);

• Euro 50.772,16 – quota spese tecniche ( IMPE 2023/7359);

• Euro 2.500,00 – quota imprevisti ( IMPE 2023/7360);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di  dare atto  che la  spesa di  Euro 495.000,00  è  finanziata  con  Entrate  correnti  destinate  agli 
Investimenti iscritte a Bilancio 2023 (Rinegoziazione BOC);

4) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate alla pubblica-
zione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L.241/1990;

Il Direttore
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-12
AD OGGETTO 
IMPEGNO DELLA SPESA PER L’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO 
DI  DISSESTI  IDROGEOLOGICI  SU  VIA  STALLO  DI  BAVARI  E  VIA  INDUNO,  IN 
LOCALITA’ BAVARELLI, A GENOVA BAVARI. CUP B37H22006850004 - MOGE 21129 - 
CIG 9655723AAE

Ai sensi dell’articolo 6, comma  2, del  Regolamento  di  Contabilità  e per  gli effetti  di  legge,  
si appone visto di regolarità  contabile attestante  la copertura  finanziaria.
Entrate correnti destinate agli Investimenti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

   Comune di Genova | Direzione Idrogeologia Geotecnica 

    Espropri e Vallate |  
   Via di Francia, 1 piano 16 | 16149 Genova | 

    Tel.0105573348 ggrassano@comune.genova.it| 

    www.genova.it 

VERBALE SOMMA URGENZA 
(Art.163 D.Lgs 50/2016) 

 

I sottoscritti Geol. Stefano Battilana e Geol. Antonietta Franzè, in qualità di Tecnici Geologi della 
Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate, a seguito di segnalazione da parte dell’Area 
Tecnica del Municipio 9 – Levante – hanno condotto in data 20 dicembre 2022 un sopralluogo presso 
la Via Induno e Via Stallo di Bavari, in località Bavarelli, per la presa visione dello stato dei luoghi e 
per le verifiche geologiche finalizzate al riscontro della segnalata criticità di tipo idrogeologico. 

 
Giunti sul posto alle ore 10.00 gli scriventi rilevano che a seguito delle ultime precipitazioni del 

16 dicembre u.s., come confermato da alcuni residenti locali, si sono verificati locali situazioni di 
elevata criticità. Queste compromettono la stabilità di alcuni settori delle suddette viabilità e di alcuni 
settori dei muri di sostegno in pietrame a secco che risultano crollati in diversi punti e soggetti a 
evidenti “spanciamenti” in altri comparti. Sono altresì presenti diffuse forme di erosione causate 
dall’azione delle acque incanalate e dal ruscellamento diffuso ed è’ stato inoltre accertato che alcune 
criticità, già monitorate da parte della scrivente Direzione, hanno subito un ulteriore evoluzione 
negativa. 

 
Per quanto sopra illustrato, allo stato attuale non è possibile garantire le condizioni di sicurezza 

per i residenti delle viabilità di Via Induno e di Via Stallo di Bavari, ovvero per la pubblica incolumità. 
 
Pertanto a seguito di quanto appena descritto, appare necessario procedere senza alcun 

indugio all’IMMEDIATO avvio dei lavori indispensabili a rimuovere lo stato di pericolo come 
sopra ravvisato. 

 
Preso atto che la ditta Servizi e Costruzioni S.r.l., contattata d’urgenza in quanto ditta di fiducia, 

si è detta disponibile ad eseguire immediatamente le lavorazioni necessarie a rimuovere lo stato di 
pericolo consistenti in: 

 
1. Decespugliamento; 

2. Taglio piante infestanti medio fusto; 

3. Ove necessario, interventi di riprofilatura delle scarpate; 

4. Consolidamento del ciglio di valle di Via Induno con cordolo in c.a. fondato su micropali 

e/o barre diwidag; 

5. Interventi di regimazione delle acque superficiali ruscellanti lungo le scarpate e presso 

Via Induno/Via Stallo di Bavari mediante posa di grate trasversali, pozzetti di raccolta 

e tubazioni per il collettamento delle stesse ed allontanamento finale ai colatori 

presenti nell’area; 

6. Manutenzione straordinaria ad alcuni comparti di muro a secco e rifacimento dei 

settori crollati mediante ricostruzione con pietrame e malta cementizia. 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 21/12/2022.0002385.I



 

 

   Comune di Genova | Direzione Idrogeologia Geotecnica 

    Espropri e Vallate |  
   Via di Francia, 1 piano 16 | 16149 Genova | 

    Tel.0105573348 ggrassano@comune.genova.it| 

    www.genova.it 

Considerato che i suddetti lavori, rientranti nell’importo massimo previsto dall’art. 163 del 
DLgs 50/2016 e stimati in opportuna perizia giustificativa che sarà redatta entro i prossimi 10 giorni, 

 
Ritenuto che i suddetti lavori rivestono i caratteri di somma urgenza per cui è stato redatto il 

presente verbale ai sensi e per gli effetti dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 
 

si dispone 
 

l’immediata esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui al presente verbale, rientranti nella 
categoria OS21 di cui all’Allegato A del D.P.R. 207/2010, in quanto indispensabili per rimuovere la 
situazione di pericolo per la pubblica incolumità, e l’affidamento alla Ditta Servizi e Costruzioni S.r.l. 
che già nella giornata ha provveduto alla posa di cartelli e segnaletica atta a delimitare la zona in 
oggetto evidenziando la situazione di parziale fruibilità della carreggiata.  

 
Il signor Ing. Pietro Angelo MUSSO, in qualità di legale rappresentante della ditta sopra citata, 

con la sottoscrizione del presente verbale dichiara di aver preso visione di luoghi e delle lavorazioni 
in argomento e che nulla ha da obiettare sulle modalità dei lavori da effettuare, salvo imprevisti 

 
La ditta prende atto che i rifiuti prodotti durante la lavorazione sono di proprietà della ditta 

esecutrice in qualità di produttore degli stessi; la medesima dovrà gestirli in conformità al vigente 
Codice dell’Ambiente e dovranno essere trasportati presso discariche regolarmente autorizzate al 
conferimento di detti materiali. 

 
 
Genova, lì 20/12/2022 

 
Il FunzionarioTecnico 

Geol. Antonietta Franzé 
 
 

 
 

Il FunzionarioTecnico 
Geol. Stefano Battilana 

 
________________________________ 

 
 
 
 
 

L’Impresa Servizi e Costruzioni S.r.l. 
 

_____________________________ 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 21/12/2022.0002385.I


